CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao Ilmo. Sr. Messon Leandro,

Secretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, requeiro a instalação de recipientes

de lixo com coleta seletiva (para resíduos orgânicos, recicláveis e rejeitos) na feira CEAPA e

nos boxes abrangentes localizados no Centro da cidade.

A feira CEAPA e seus boxes abrangentes são importantes polos comerciais e

de abastecimento do município, onde se gera grande volume de resíduos diariamente. A

ausência de recipientes adequados para a correta separação dos resíduos dificulta as práticas

sustentáveis, prejudica a limpeza e compromete a organização do espaço.

A implantação da coleta seletiva contribuirá para a conscientização ambiental

dos feirantes e consumidores, facilitará o trabalho dos catadores e recicladores, e fortalecerá o

compromisso da gestão municipal com a preservação ambiental e o desenvolvimento

sustentável.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora –